5 Vgl. Matth. 20, 12

17 τὸν] τῶν H<sup>a</sup> 22 <οὐ τῷ  
λόγῳ, ἀλλὰ> Koe, vgl. lat. 23 γὰρ]  
autem lat. 28 ἐπαγγελομένους M  
30 <πνικῆν> Kl, vgl. lat. 32 ἃ  
Koe ὦ M H 33 ἐπηγγείλα<ν>το Hu,  
vgl. lat. | λόγων <περὶ> Koe

ad eum: *fili, vade hodie et operare  
in vineam meam. et distulit fu-  
giens hanc vineam propter aestum  
qui habetur in ea et labores, et  
dixit: nolo, postea circa consum-  
mationem paenitens quod dixerat  
patri suo: nolo, venit in vineam  
et operatus est voluntatem patris.  
quando autem primus respondit:  
nolo, accessit pater ad alterum et  
similiter dixit. <ita> secundus qui-  
dem respondit: etiam, domine, non  
autem venit ad vineam verbi et  
in agrum patris. et manifestum,  
quoniam qui dixit: nolo, postea  
autem conpunctus abiit et opera-  
tus est in vineam, voluntatem pa-  
tris inplevit non verbis sed factis;  
qui autem verbis promisit non  
autem fecit operibus, negavit  
voluntatem facere patris. vide au-  
tem si potes uti parabola ista ad  
eos, qui modicum quidem aut  
nihil promittunt, neque virgini-  
tatem neque alium secundum  
evangelium spiritalem actum, ope-  
ribus autem ostendunt quod nec  
ab initio usque ad verba promi-  
serunt,*

11 <ita> Kl, vgl. gr. 14 mani-  
festum + est B L 17 vinea G L  
28 adque ad verbis G ad verbum L

ἀγαθῶν πράξεων. ἔτι δὲ πρὸς τοὺς  
μεγάλα μὲν ἐπαγγελιομένους μηδὲν  
δὲ κατὰ τὴν ἐπαγγελίαν πράττοντας.  
ὁ μὲν γὰρ τις οἰονεὶ λέγει· μεῖζον  
5 ἢ κατ' ἐμέ, παρθενίαν ταύτην οὐ  
θέλω, καί· τῆς ἐμῆς ἀξίας βέλτιον  
τὸ ἀποταξάμενον τῷ βίῳ σχολάζειν  
τῷ λόγῳ·

ὁ δὲ φησιν ἕκαστον ἀκούων τῶν ἐν  
10 τῇ γραφῇ μεγάλων ἔργων· ἐγὼ  
κύριε, καὶ ἔστιν ἰδεῖν οἰονεὶ ἐκ με-  
ταμελείας τινὰς

ἐπιδιδόντας εἰς τὸ βέλτιον καὶ ἐπι-  
μελουμένους ἑαυτῶν ἐπὶ τὸ κρεῖττον

15 παρὰ τὴν ἀρχὴν προσδοκίαν, ἄλ-  
λους δὲ προπετέστερον μὲν πολλὰ  
ἐπαγγελαμένους τοῖς δὲ ἔργοις ἀντι-  
πράξαντας ταῖς ἐπαγγελίαις.

5. Μετὰ δὲ τὴν παραβολὴν ἐπι-

20 φέρεται πρὸς μὲν τὸν εἰπόντα οὐ  
θέλω καὶ ὕστερον μεταμεληθέντα  
καὶ ἀπελθόντα τὸ ἀμὴν λέγω  
ὑμῖν ὅτι οἱ τελῶναι καὶ αἱ

πόρναι προάγουσιν ὑμᾶς εἰς  
25 τὴν βασιλείαν τοῦ θεοῦ, πρὸς  
δὲ τὸν εἰπόντα ἐγὼ κύριε καὶ μὴ  
ἀπελθόντα τὸ ἦλθε γὰρ Ἰωάν-  
νης πρὸς ὑμᾶς ἐν ὁδῷ δικαιο-

σύνης, καὶ οὐκ ἐπιστεύσατε  
30 αὐτῷ, καὶ πάλιν πρὸς μὲν τὸν  
πρότερον· οἱ δὲ τελῶναι καὶ αἱ  
πόρναι ἐπίστευσαν αὐτῷ, πρὸς  
δὲ τὸν εἰπόντα· ἐγὼ κύριε καὶ  
μὴ ἀπελθόντα καὶ τὸ ὑμεῖς δὲ

contra ad eos qui magna  
promittunt, nihil autem secun-  
dum promissionem suam huius-  
modi agunt. dicit enim aliquis:  
virginitas super me est, propter  
quod nolo eam, et: maius est quam  
virtus mea abrenunciare hanc vi-  
tam et vacare spiritalibus verbis:

et postea recogitans ad meliora se  
tradit

quam profiteri videbatur in pri-  
mis. alii autem audacter multa  
promittunt, operibus autem con-  
traria suis promissionibus agunt.

5. Post parabolam autem di-  
cit de eo, qui dixit: *nolo, postea*  
autem recogitavit et sic abiit:  
*amen dico vobis quoniam publicani*  
*et meretrices praecedent vos in*  
*regno dei.* ad eum autem, qui di-  
xit: *vado domine* et non abiit, hoc  
refert: *venit Iohannes ad vos in*  
*via iustitiae, et non credidistis ei.*  
iterum de primo quidem: *publi-*  
*cani autem et meretrices credide-*  
*runt ei, ad eum autem qui dixit:*  
*eo domine et non abiit: vos autem*  
*videntes nec paenitentiam egistis*  
*<postea>: ut crederetis ei.*

3 δὲ + huiusmodi lat. 12 τινὰς  
<ὑστερον> Koe, vgl. lat. 28 ἡμᾶς  
M | ἐν ὁδῷ δικαιοσύνης <H 30—31 καὶ  
πάλιν—ἀπελθόντα <H 34 ἀπελθόντα  
+ ἦλθε γὰρ Ἰωάννης πρὸς ἡμᾶς καὶ οὐκ  
ἐπίστευσate αὐτῷ (vgl. Z. 27) M

1 <ad> Kl, vgl. gr. 4 dicet  
L 16 audaciter y 23 praece-  
dunt L 31 eo] vado L | do-  
mine < y 33 <postea> Kl, vgl.  
gr. u. S. 587, 19 lat.

ἰδόντες οὐ μετεμελήθητε ὕστερον τοῦ πιστεῦσαι ἐν αὐτῷ. ἐπιστήσας δέ τις τοῖς ἀπὸ μοχθηροτάτου βίου προσερχομένοις τῷ  
 5 λόγῳ καὶ πιστεύουσι τῷ Χριστῷ καὶ τοῖς ἀρχοῦσι τὸν νόμον καὶ τοὺς προφῆτας καὶ ἀπιστοῦσι τῷ νόμῳ τοῦ θεοῦ καὶ ἀκολάστως βιοῦσι καὶ ὠμοτέροις πρὸς τοὺς ὁμοφύλους  
 10 τυγχάνουσιν. ὄψεται τὸν Ἰησοῦ λόγον ἀληθῆ. ὅτι οἱ μὲν τελεῶναι καὶ αἱ πόρνοι προάγουσι τὸν Ἰσραὴλ εἰς τὴν βασιλείαν τοῦ θεοῦ. ὁ δὲ ἰδὼν τὸν Ἰησοῦν ἐκεῖνος  
 15 Ἰσραὴλ οὐδὲ μέγροι δεῦρο μεταμελεῖται. ἵνα κὰν ὕστερον πιστεύσῃ τῇ ἀληθείᾳ.

πρόσχετος δὲ καὶ τῷ προάγουσιν ὑμᾶς εἰς τὴν βασιλείαν τοῦ  
 20 θεοῦ, οὐκ ἀποκλείοντι τὸν Ἰσραὴλ εἰσερχεσθαί <ποτε> εἰς τὴν βασιλείαν τοῦ θεοῦ· οὐδεὶς γὰρ προάγει τὸν οὐδαμῶς ἐσόμενον ἐν ἐκείνῳ τῷ τόπῳ, ἐν ᾧ προῆξεν. ὄρα  
 25 ὅν μὴποτε ἐμφαίνεται ὅτι, ὅταν »τὸ πλήρωμα τῶν ἐθνῶν εἰσέλθῃ«, τότε πᾶς Ἰσραὴλ σωθήσεται«. νοείσθω δὲ ὁ Ἰσραὴλ οὐχ ὁ »κατὰ σάρκα«, | ἀλλ' ὁ ἐν τῇ εὐγενείᾳ τῆς ψυχῆς  
 30 χαρακτηριζόμενος καὶ ἔχων μὲν τὸ εὐφρῆς πρὸς σὺνείσιν καὶ τὸ διορατικόν, οὐ μὴν ἀξίως τῆς εὐφρῆς ἀνατραφεὶς ἐν πίστει καὶ βίῳ ἀγαθῷ.

considera et illud quod ait: *praecedent vos in regno dei*, quoniam non exclusit Iudaeos, ut non ingrediantur aliquando *in regnum dei*; nemo enim dicitur praecedere eum in aliquo loco, qui non sequitur eum per ipsum locum\*\*\*. vide ergo, ne forte hoc indicet sermo, ut »cum plenitudo gentium intraverit«, tunc »omnis Israel salvus efficiatur«. intellege autem 772 mihi Israelitas, qui non »secundum carnem« sunt, sed qui ingenuitate animae Israel intelleguntur